Page 1/3

報 道 関 係 者 各 位                                    2013 年 5 月 24 日 （金 ）

デジタルハリウッド大学

外国人向け「サマープログラム 2013」開催
～日本アニメの歴史と現在を体感し、”本物”から学べるプログラム～

アニメ業界の創成期を知る証人・辻真先教授による日本のアニメの誕生から現在まで

業界のプロフェッショナルが現場の技術・知識を直接レクチャー

日本アニメの魅力の背景を余すところなく体感できる！

期間：7 月 8 日（月）～7 月 12 日（金）、全 5 日間

IT ビジネス・英語／留学・クリエイティブを学ぶ、デジタルハリウッド大学（メインキャンパス：東京都千代

田 区 、学 長  杉 山 知 之 ）では、日 本 のポップカルチャーに興 味 を持 つ外 国 人 を対 象 に、今 年 は日 本 のコ

ンテンツの代表でもある「アニメ」により深くフォーカスした「サマープログラム」を、7 月 8 日より開催いたし

ます。

本 プログラムは、デジタルハリウッド大学 ・国際 アニメ研 究 所の辻 真 先 所 長(デジタルハリウッド大学教

授)監修の元、日本アニメの創世記から現在を体系的に学べる内容となっております。

本プログラムの開催により、「日本のポップカルチャーについ

て学べる大学」「クールジャパンな大学」というブランドの浸透と、

海外協定校、日本語学校への本学の認知向上、また、プログ

ラム修 了 者 が帰 国 後 、口 コミ等 によるバイラル効 果 や今 後 の

留学生の入学増を期待しています。

マスコミの皆 様 におかれましてはご多 忙 の中 誠 に恐 縮 では

ございますが、万 障 お繰 り合 わせの上 、是 非 「サマープログラ

ム」の様子をご取材いただけますようお願い申し上げます。

 取材は、開催期間中の全日程でも 1 日のみ、ご興味のある

プログラムのみでも構いません。

・国際アニメ研究所とは：

 1970 年 代 に日 本 アニメ（TV アニメ）が欧 米 に向 けて多 く輸 出 され始 め、1990 年 代 後 半 には英 語 の

「animation」とは別物として日本のアニメーションは「anime」として世界各国で高い評価を受け、認知され

るようになりました。

 しかし一 方 で、これまでの日 本 ではアニメプロダクションへ人 材 を提 供 する「職 業 人 養 成 機 関 」としての

教育が主流で、専ら専門学校がその役割を担ってきました。他方、アメリカや諸外国ではアニメ専門の学

部や学科は多数存在しており、近年の中国、韓国も国策として大学での学部、学科設置を推進していま

す。日 本 においても大 学 をはじめとする高 等 教 育 における体 系 的 なアニメの研 究 が不 可 欠 であると本 学

は考 え、日 本 アニメの国 際 的 教 育 ・研 究 拠 点 の創 設 と振 興 のため、デジタルハリウッド大 学 に付 設 する

形で「国際アニメ研究所」を 2007 年に創設しました。

前 回 のサマープログラムの様 子

Page 2/3

・主任講師 カリキュラム監修 ：

辻 真先（つじ まさき）

日 本 のアニメ・特 撮 脚 本 家 、推 理 冒 険 作 家 、漫 画 原 作 者 、旅 行 評 論 家 、エッセイスト、デジタルハリウッ

ド大 学 教 授 。愛 知 県 名 古 屋 市 出 身 。名 古 屋 大 学 文 学 部 卒 業 。本 格 ミステリ作 家 クラブ会 長 。日 本 アニ

メ界を黎明期から支える。

『鉄腕アトム』などの脚本を執筆。NHK 退職後、1970 年代に爆発的に製作本数が増えるまでは、アニメ

作 品 に関 しては関 係 していないものから数 えた方 が早 いほどであった。まさに日 本 のアニメーションの生

き字引である。

アニメ『サザエさん』の第一回放送（1969 年 10 月 5 日）の第 1 話『75 点の天才!』も担当する。他に、『ル

パン三世』、『銀河鉄道 999』、『Dr.スランプ』など、多くの漫画・アニメ作品の小説版も手がける。『デビル

マン』では、原作者である永井豪との打ち合わせにおいて、その話作りの発想を目の当たりにした永井に

天才と称された。2010 年から『名探偵コナン』の脚本も執筆している。

【サマープログラム 2013】

http://www.dhw.ac.jp/summer-program2013/

●概要

主旨：アメリカ、イギリスなど英語圏で日本のポップカルチャー“アニメ”に興味のある学生に対し、日本の

アニメの誕生 から現 在 までを、アニメ業 界 の創 成 期 を知 る証 人 である辻 真 先 先 生 が紹 介 致 します。

また、業 界 のプロフェッショナルが現 場 の技 術 ・知 識 を直 接 レクチャーし、日 本 アニメの魅 力 につい

て、その背景を余すところなく知ることができます。

期間： 2013 年 7 月 8 日（月）～7 月 12 日（金）

会場： デジタルハリウッド大学・駿河台キャンパス

     http://www.dhw.ac.jp/access/

※デジタルハリウッド大学は主に集合場所、オリエンテーション、講義等の会場となります。

・受講価格(予定)  講座費用 100,000 円(税込)

宿泊費用  48,000 円(税込)

※食費・交通費は含まれていません。

●行動日程

・講義内容 「”日本アニメ 誕生から現在”」

日程 9:00-10:45   11:00-12:45   14:00-

7/8(月) オープニング   高 等 学 校 訪 問 ・高 校 生 との交 流

7/9(火) アニメ・日 本 の文 化 表 現 史 Ⅰ アニメ・日 本 の文 化 表 現 史 Ⅱ 自 由 時 間

7/10(水) アニメ・メディアミックス概 論  ゲストトーク 自 由 時 間

7/11(木) アニメーションスタジオ見 学  アニメ制 作 概 論 ／アニメ原 画 演 習

7/12(金) まとめ、修 了 式  コスプレカラオケ

＊内容については現在調整中の為、予告なく変更となる可能性があります。

Page 3/3

＊参考：前回のサマープログラム（2010 年）

http://www.dhw.ac.jp/summer-program2010/report.html

＜取材お申し込み方法＞

取材ご希望の方は下記フォームにご記入の上、7 月 5 日（金）までにメールにてお申し込みください。（取

材は開催期間中全日程でも 1 日のみでも構いません。）

＜＜サマープログラム 取材申し込みフォーム＞＞

（コピー＆ペーストをしてご使 用 ください）

・ 貴社名：

・ 貴社媒体名：

・ お名前：

・ 電話番号：

・ メールアドレス：

・ 取材形式（該当全てに○囲み）： スチール／TV カメラ／ペン

・ 取材希望日、内容など（                               ）

---------------------------------------------------------------------

→ メール返送先：press＠dhw.co.jp

 (件名： サマープログラム 2013 取材希望)

【プレスリリースに関するお問い合わせ】

デジタルハリウッド株式会社 広報室：川村

mail:press@dhw.co.jp

TEL：03-5289-9241

※デジタルハリウッドは 2013 年 4 月 1 日 に下 記 住 所 へ移 転 しました。

〒101-0062 東 京 都 千 代 田 区 神 田 駿 河 台 4-6 御 茶 ノ水 ソラシティ アカデミア 3F/4F

-----------------------------------------------------------------

デジタルハリウッド公 式 サイト ：http://www.dhw.co. jp/

学 長 ブログ「スギヤマスタイル」：http://www.facebook.com/SugiyamaStyle

過 去 のプレスリリース：http://www.dhw.co. jp/pr/release/

-----------------------------------------------------------------

本 プログラム内 で見 学 予 定 の高 等 学 校